MUNICÍPIO DE MOCOCA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

O Prefeito do Município de Mococa/SP faz saber que realizará, por meio do INDEPAC – Instituto de Cultura,
Desenvolvimento Educacional, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e horários a serem oportunamente
divulgados, Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de outubro de 1988, da Lei Orgânica Municipal, Lei nº
2.075/1991, Lei nº 2.254/1992, Lei Complementar nº 583/2023, Lei nº 3.948/2009 e demais Leis Municipais em vigor, destinado
ao provimento de vagas existentes para os empregos descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público deste
edital.

O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. DO CONCURSO PÚBLICO

1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pela Lei nº 2.075/1991 atualizada e Lei nº 2.254/1992
atualizada, nos empregos indicados no presente edital e dos que vagarem, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, podendo
ser prorrogado por igual período, a contar da data da homologação do certame, a critério do Município de Mococa.
1.2. As vagas oferecidas são para o município de Mococa/SP.
1.3. Os Empregos, as Vagas, o Vencimento Inicial, a Carga Horária, os Requisitos Mínimos Exigidos e a Taxa da Inscrição são os
estabelecidos na Tabelas I de Empregos, especificada abaixo.
1.4. As atribuições básicas dos empregos estão descritas no Anexo I, deste Edital.
1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I – EMPREGOS, VAGAS, VENCIMENTO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA
DE INSCRIÇÃO

Ensino fundamental

Emprego Vagas
Total

Vagas
AC

Vagas
PCD

Salário
inicial

Carga
horária
(semanal)

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Cozinheiro
2 +

Cadastro
reserva

1 -- R$
1.320,00 (*)

30 horas
semanais

Ensino fundamental
completo.

R$ 36,00

Inspetor de
Alunos

Cadastro
reserva

Cadastro
reserva --

R$
1.320,00 (*)

30 horas
semanais

Ensino fundamental
completo. R$ 36,00

Ensino médio/ técnico

Emprego Vagas
Total

Vagas
AC

Vagas
PCD

Salário
inicial

Carga
horária
(semanal)

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Adjunto
Administrativo I 10 9 1 R$ 1.908,53

30 horas
semanais Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Agente de Trânsito
I

8 +
Cadastro
reserva

7 1 R$ 1.795,94
30 horas
semanais

Ensino médio completo e Carteira
Nacional de Habilitação
(categoria “A” e “C”).

R$ 46,00

Agente de Combate
as Endemias

10 +
Cadastr
o

reserva

9 1 R$ 2.640,00
30 horas
semanais Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Almoxarife I 1 1 -- R$ 1.401,87 30 horas
semanais

Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Comprador I 1 1 -- R$ 1.795,94
30 horas
semanais Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Profissional de
Apoio

15 14 1 R$ 1.927,09 40 horas
semanais

Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Secretário de
Escola I 2 -- -- R$ 2.033,76

30 horas
semanais Ensino Médio Completo. R$ 46,00

Técnico em
Processamento de
Dados I

1 1 -- R$ 1.908,53 30 horas
semanais

Ensino Médio com habilitação
técnica em Manutenção
Técnica em Informática.

R$ 46,00

Técnico em
Segurança do
Trabalho I

1 1 -- R$ 1.689,72 30 horas
semanais

Ensino Médio com Curso
Técnico de Segurança do
Trabalho e possuir Registro
de Supervisor de Segurança
do Trabalho expedido pelo
Ministério do Trabalho.

R$ 46,00

MUNICÍPIO DE MOCOCA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Ensino superior

Emprego
Vagas
Total

Vagas
AC

Vagas
PCD

Salário
inicial

Carga
horária
(semanal)

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Assistente de
Direção 2 2 -- R$ 3.393,31

40 horas
semanais

Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação
em Administração Escolar e
experiência docente de, no
mínimo 5 (cinco) anos.

R$ 66,00

Assistente Social 6 5 1 R$ 3.140,96
30 horas
semanais

Graduação de Nível em
Serviço Social com Registro
no CRESS.

R$ 66,00

Contador I 1 1 -- R$ 2.308,82
30 horas
semanais

Curso Superior em
Contabilidade e Registro no
CRC.

R$ 66,00

Diretor de Escola 2 2 -- R$ 4.524,43 40 horas
semanais

Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação
em Administração Escolar e
experiência docente de, no
mínimo 5 (cinco) anos.

R$ 66,00

Fiscal de Obras e
Postura I

3 3 -- R$ 1.589,50 30 horas
semanais

Ensino Superior Completo. R$ 66,00

Fiscal Tributário I 3 3 -- R$ 1.795,94 30 horas
semanais

Ensino Superior Completo. R$ 66,00

Médico do Trabalho
I 1 1 -- R$ 3.990,23

20 horas
semanais

Ensino Superior Em Medicina
com Registro no CRM e
Especialidade em Medicina
do Trabalho.

R$ 66,00

Nutricionista 4 4 -- R$ 3.140,96 30 horas
semanais

Graduação de Nível Superior
em Nutrição com Registro no
CRN.

R$ 66,00

Procurador Jurídico 4 4 -- R$ 3.140,96 20 horas
semanais

Curso Superior em Direito
com registro ativo na Ordem
dos Advogados do Brasil
(OAB).

R$ 66,00

Professor de
Atendimento
Educacional
Especializado PAEE

5 4 1 R$ 4.076,37 40 horas
semanais

Licenciatura Plena em
Educação Especial ou
Licenciatura plena em
Pedagogia com pós-
graduação específica na área
de atuação.

R$ 66,00

Professor de
Educação Infantil
PEI

8 7 1 R$ 2.827,98
25 horas
semanais Licenciatura em Pedagogia. R$ 66,00

Professor de Ensino
Fundamental PEF I 14 13 1 R$ 3.393,56

30 horas
semanais Licenciatura em Pedagogia. R$ 66,00

Psicólogo 4 4 -- R$ 3.140,96
30 horas
semanais

Graduação de Nível Superior
em Psicologia com Registro
no CRP.

R$ 66,00

Legenda:
Vagas AC – Vagas de ampla concorrência
Vagas PCD – Vagas reservadas às pessoas com deficiência
(*) – Valor referente à remuneração total, somados o vencimento do cargo acrescido de complementação.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o candidato deverá ler este edital em sua íntegra, tendo conhecimento e estando de acordo com as exigências
nele contidas, principalmente, as especificadas a seguir, que devem ser comprovadas à época da posse:
2.1.1. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa, amparada pelo Estatuto da Igualdade entre brasileiros e portugueses, conforme
disposto nos termos do Parágrafo 1º, Artigo 12, da Constituição Federal e do Decreto Federal n.º 70.436/72;
2.1.2. Ter, na data da posse, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
2.1.3. No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar, nos termos do Decreto nº 57.654/66, alterado pelo Decreto
nº 93.670/86;
2.1.4. Ser eleitor e estar quite com a Justiça Eleitoral;